Приказ Минтранса РФ от 20 октября 2009 г. N 180
"О картах, используемых в цифровом контрольном устройстве для контроля за режимами труда и отдыха водителей при осуществлении международных автомобильных перевозок в соответствии с требованиями Европейского соглашения, касающегося работы экипажей транспортных средств, производящих международные автомобильные перевозки"
[bookmark: _GoBack]Сводный текст, в редакции от 23 марта 2016 г.

В целях обеспечения реализации обязательств Российской Федерации, связанных с участием в Европейском соглашении, касающемся работы экипажей транспортных средств, производящих международные автомобильные перевозки (ЕСТР), подписанном в г. Женеве 1 июля 1970 г., в части применения цифровых контрольных устройств для контроля за режимами труда и отдыха водителей, и в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 января 2008 г. N 46-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 4, ст. 297) приказываю:
[bookmark: sub_1]1. Определить, что карты водителя, осуществляющего международные автомобильные перевозки, предприятия, участвующего в осуществлении международных автомобильных перевозок, мастерской, осуществляющей деятельность по установке, проверке, техническому обслуживанию и ремонту цифровых контрольных устройств, контролера, осуществляющего контроль режимов труда и отдыха водителей изготавливаются в соответствии с положениями ЕСТР (приложения N 1, 2, 3, 4 к настоящему приказу).
[bookmark: sub_2]2. Установить, что карты представляются в Компетентный орган по ЕСТР - Министерство транспорта Российской Федерации в рамках процедур официального утверждения типа карт, предусмотренных ЕСТР.

	Министр
	И. Левитин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 февраля 2010 г.
Регистрационный N 16210

[bookmark: sub_1000]Приложение N 1
к приказу Минтранса РФ
от 20 октября 2009 г. N 180

Образец

Карта водителя

[bookmark: sub_1100]Описание лицевой стороны карты водителя

[bookmark: sub_1001]1. В верхнем левом углу карты наносится обозначение Российской Федерации в соответствии с Конвенцией о дорожном движении, подписанной в Вене, 8 ноября 1968 г. белыми буквами на синем фоне.
[bookmark: sub_1002]2. В верхней части карты крупными четко различимыми буквами наносится надпись на русском языке "Карта водителя. Российская Федерация."
[bookmark: sub_1003]3. Содержание позиций на карте:
позиция 1 - фамилия водителя;
позиция 2 - имя водителя;
позиция 3 - дата рождения водителя;
позиция 4а - дата начала действия карты;
позиция 4b - дата окончания действия карты. Срок действия карты водителя составляет - три года;
позиция 4с - наименование органа, выдавшего карту;
позиция 5а - номер водительского удостоверения;
позиция 5b - номер карты;
позиции 6 - фотография водителя;
позиция 7 - личная подпись водителя;
позиция 8 - почтовый адрес водителя.
[bookmark: sub_1004]4. Позиции заполняются на двух языках: русском и английском в следующем формате: "Надпись на русском языке/Надпись на английском языке". Написание фамилии и имени водителя латинскими буквами должно соответствовать водительскому удостоверению, используемому в международном движении.
[bookmark: sub_1005]5. Номер карты водителя имеет следующую структуру:

──────────────────────────────

[bookmark: sub_2000]Приложение N 2
к приказу Минтранса РФ
от 20 октября 2009 г. N 180

Образец

Карта предприятия

[bookmark: sub_2100]Описание лицевой стороны карты предприятия

[bookmark: sub_2001]1. В верхнем левом углу карты наносится обозначение Российской Федерации в соответствии с Конвенцией о дорожном движении, подписанной в Вене, 8 ноября 1968 г. белыми буквами на синем фоне.
[bookmark: sub_2002]2. В верхней части карты крупными четко различимыми буквами наносится надпись на русском языке "Карта предприятия. Российская Федерация."
[bookmark: sub_2003]3. Содержание позиций соответствует требованиям ЕСТР и включает в себя:
позиция 1 - наименование предприятия;
позиция 2 - фамилия руководителя предприятия (или ответственного лица, назначенного приказом по предприятию);
позиция 3 - имя руководителя предприятия (или ответственного лица, назначенного приказом по предприятию);
позиция 4а - дата начала действия карты;
позиция 4b - дата окончания действия карты. Срок действия карты предприятия составляет - пять лет;
позиция 4с - наименование органа, выдавшего карту;
позиция 5b - номер карты;
позиция 7 - личная подпись руководителя предприятия (или ответственного лица, назначенного приказом по предприятию);
позиция 8 - почтовый адрес предприятия.
[bookmark: sub_2004]4. Позиции заполняются на двух языках: русском и английском в следующем формате: "Надпись на русском языке/Надпись на английском языке".
[bookmark: sub_2005]5. Номер карты предприятия имеет следующую структуру:

[bookmark: sub_3000]Приложение N 3
к приказу Минтранса РФ
от 20 октября 2009 г. N 180

Образец

Карта мастерской

[bookmark: sub_3100]Описание лицевой стороны карты мастерской

[bookmark: sub_3001]1. В верхнем левом углу карты наносится обозначение Российской Федерации в соответствии с Конвенцией о дорожном движении, подписанной в Вене, 8 ноября 1968 г. белыми буквами на синем фоне.
[bookmark: sub_3002]2. В верхней части карты крупными четко различимыми буквами наносится надпись на русском языке "Карта мастерской. Российская Федерация."
[bookmark: sub_3003]3. Содержание позиций на карте
позиция 1 - наименование мастерской;
позиция 2 - фамилия руководителя мастерской (или ответственного лица, назначенного приказом по мастерской);
позиция 3 - имя руководителя мастерской (или ответственного лица, назначенного приказом по мастерской);
позиция 4а - дата начала действия карты;
позиция 4b - дата окончания действия карты. Срок действия карты мастерской составляет один год;
позиция 4с - наименование органа, выдавшего карту;
позиция 5b - номер карты;
позиция 7 - личная подпись руководителя мастерской (или ответственного лица, назначенного приказом по мастерской);
позиция 8 - почтовый адрес мастерской.
[bookmark: sub_3004]4. Позиции заполняются на двух языках: русском и английском в следующем формате: "Надпись на русском языке/Надпись на английском языке".
[bookmark: sub_3005]5. Номер карты мастерской имеет следующую структуру:

[bookmark: sub_4000]Приложение N 4
к приказу Минтранса РФ
от 20 октября 2009 г. N 180
(с изменениями от 23 марта 2016 г.)

Образец

Карта контролера

[bookmark: sub_4100]Описание лицевой стороны карты контролера

[bookmark: sub_4001]1. В верхнем левом углу карты наносится обозначение Российской Федерации в соответствии с Конвенцией о дорожном движении, подписанной в Вене, 8 ноября 1968 г. белыми буквами на синем фоне.
[bookmark: sub_4002]2. В верхней части карты крупными четко различимыми буквами наносится надпись на русском языке "Карта контролера. Российская Федерация."

3. Содержание позиций на карте:
позиция 1 - наименование контролирующего органа;
позиция 2 - не используется;
позиция 3 - не используется;
позиция 4а - дата начала действия карты;
позиция 4b - дата окончания действия карты. Срок действия карты контролера составляет два года;
позиция 4с - наименование органа, выдавшего карту;
позиция 5b - номер карты;
позиции 6 - не используется;
позиция 7 - не используется;
позиция 8 - почтовый адрес контролирующего органа.
[bookmark: sub_4004]4. Позиции заполняются на двух языках: русском и английском в следующем формате: "Надпись на русском языке/Надпись на английском языке".
[bookmark: sub_4005]5. Номер карты контролера имеет следующую структуру:

image3.png
RU D XX000000K X

X
L Wrpexc 06HOBREHNA KapTs!, [IpUHAMaeT 3HaueHve o 0
09, nanee—oTARDZ.
WHaexc nocnefioBatenbHo YBBAKYNBAETCS B CRy4ae
BbIfja4¥ KapTh! HA HOBLIV CPOK.
* ViHpeKe 3aMeRbI kapTbt. [pUArRMasT 3Hauenue 0t 010 8,
panee—otAnoZ.
WrgeKe nocnepoBaTeNnbHO YBENMUMBARTCA B ClTy4ae
3aMEHbI:
— HetheKTHOM KapTbi, kapTe), paboTatotued co CE0AMN,
——{CHOPYSHHON KapThl;
——YKpazieHHOM MNK YTepsHHOH KapTb!;
—[iBACTBYIOL|6N KADTHI (10 NPUYAHE HIMEHEHMANEPCO-
HalbHbIX A2HHBIX.
Mp¥1 06HOBAGHMM KAPTHI (BLIIA1M HA HOBLIA CPOK) fak-
Hbli WHABKC OGHYRABTCR.
TMopsgKoBbIi HOMeP KapTbl, CocTouT M3 11 wuchp. ins
KaXXJ0r0 BOAWTENS NOPAAKOBLIA HOMEp KapTbl ABASET-
Cf eAMHLIM NOCTOSHHLIM HE3RBUCUMO O ee o0HOoBRE-
HUR UNK 3aMEHbl.

Tenkaptl.

Poccuiickan ®egepauus.

image4.png
JInneBas cTropona

m KapTta npeanpuatus Poccumnckas Penepaums

4a. AA.MMN.ITTT 4b. AO.MM.ITTT

image5.png
D6opoTHas cropona

1. Havmenosatue npegnpustus/ Company card

2. Gaminus pyKoBOATENs NPEANPUATHA (VN OTBETCTREHHOTG NN, HA3HAYBHHOIO NpH-
Ka30M Mo npegnpuATkIo)/ Surname

3. Vims pyKoBOgUTENS NPANDUATHA (VNN OTBETCTBEHHOFO ANLA, HA3HAYEHHOTO NPHKA30M
o npeanpuATkio)/ Frst name(s)

4a. [lata Hayana pefictann kapTey Date of start of validity of card

4b. Hara okor4aHns geicrauna kapTey Administrative expiry date of card

4c. HanmeHoBar1e 0praHa, Bbifasuiero kapty/ Issuing authority

5b. Homep kaptey/ Card number

7. J1¥4Has ROANUCH PYKOBOGUTENA NPEANDHUATUA (WA OTBETCTBEHHOTO /LA, HASHAHEHHO-
70 NPYKA30M N0 NpeAnpHATio)/ Signature

8. Nouvosbiid anpec npegnpustua/Address

Mpocs6a pepHyTs B/ Please return to;
(HanMenoBaHVe Oprana, 0TBEYaoLEro 3a BLINYCK KApT) 110 ajipecy: (RADEC Oprana, oTeevyaia-
uiero3a sbinyck kapr)/ NAME OF AUTHORITY AND ADDRESS

image6.png
RU P XX000000KX X X X

L Wnpexc 06HOBREHUA KapTbl. [TpuHUMaeT sHaveHne oT 0
109, panee—otAgo Z.
nncne);oaaTeano YBEAMYMBAETCA B CTIyYae Bbia4m
KapThl HA HOBLIA CPOK.

MHaexce 3aMenb! KapTe!. TIpuHuMaeT 3Hadenye o1 0 fo
9, Aanee —oOT A 0 Z B paMKax CPOKa 1eHCTBUA KOHK-
PETHOMH KapTbi.

{locnepoBaTensHO YRENUYMABAEBTCA B CYYa6 3aMEHbI;
— 1ethBKTHOM KapTbl, KapThl pabOTAIOLLEH CO cOoAMM;
— HCROPYEHHOM KapThI;

—YKpaAeHHOK AW YTBPAHHON KapThl;

~— DBWCTBYIOILIRH KapTbi 110 NPUYKMHE U3MBHEHMA Nep-
COHaNbHbIX AaHHbIX.

Tlpy 06HQBABHMK KaPTb! (BbIAAIM HA HOBBIA CPOK) AaH-
Hbif HBEKC 06HYRABTCA.

VHzeKC KONM4EcTBa KapT, BbIAAHHBIX RPSANDUATIO.
TpvHumaet sHavenne o1 0 Ao 9, fanee—otAgo Zno
NOPAAKY BbiAAUM KAPT KOHKPETHOMY NPEANDUATHIO,

MopsgkosbiA Homep kapTbl. CoctouT 3 10 undp. Ans
KaXKJ10r0 NPEANPHATYS AaHHb!A HOMEp KapThl ABNAET-
Cfl 6[HBIM ¥ NOCTOAHHLIM HE3aBVCUMO OT ee 06HOB-
TIGHIR MNH 3aMEHDI.

ThnKaptbh. R

Poccuiickan Gegepaums.

image7.png
JInneBas cTopona

Kapta macTepckon Poccuunckaa Pegepauusn

RUS

4c. ..........................................

image8.png
O6opoTHas cTopoHa

1. HanmenoBanue Mactepckoit/ Workshop Name

2. ®amuids pYKOBOIMTENS MACTepcKoit (MMM OTBETCTBEHHOrO JHIla, Ha3HAYEHHOTO
IIPHKA30M IO MacTepckoit)/ Surname

3. Ms pykoBOAUTENA MacTepCKOi (WM OTBETCTBEHHOIO JIMLA, HA3HAYEHHOT'O MPHUKA30M
nio Mactepckoii)/ First name(s)

4a. Jlata Havana feiicrBus kaptel/Date of start of validity of card

4b. Jlata okoHuanus neicTBU KapThl/Administrative expiry date of card

4c. HaumeHoBanue opraHa, BeiiaBinero kapty/Issuing authority

5b. Homep kapte/Card number

7. JlvyHas T[OANMCH pYKOBOAWTENS MaCTEepCKOd (MM OTBETCTBEHHOIO JIHIA,
Ha3HaYeHHOT0 NTPHKa30M I0 MacTepckoit)/ Signature

8. [TourtoBelit agpec Mactepckoii/Address

[Tpocka BepHyTh B:/ Please return to:

(HaumeHoBaHUe opraHa, OTBEYAIOIIET0 3a BBITYCK KapT) 10 aapecy: (agpec opraHa,
orBeyaroero 3a Brmyck kapT)/ NAME OF AUTHORITY AND ADDRESS

image9.png
RU M XXXXNOXXXXX X X X

L Vinpexe 06HoBneHwA kapThl. [pUBMMaeT kxienne 610
109, nanes—otAnoZ.
TocnefoBarenbHO YSAMYMBALTCA B CTYHAS BhifRIK
KapTb! Ha HOBbIM CPOK

Vinperc aanents kapiby, MpuHUMasT spxeHRe 6T 0 43

9, fanes — o7 A 0 Z B paMKax CPOKa JERCTBAT KK~

PETHOM KapTh.

NocnegosarenLHO YBENWIUBABTCA B LNYHAE JaMEHDI

~ [e(heKTHOW KapTh), kapTh), paGoTaioiiien Co cSoR-
— MH;

—HCTIOPYEHHONA KapThy;

— YKPAJEHHOM WY YTEPRHHTN KapTbl;

- BACTBYIOLLIEH KADTEI NO NPHUMHE HIMBHEHHS Nep-

COHANLHbIX JAHHBIX.

[py 0630BNEHKA KapTh! (BLIREM HA HOBLIN CPOK } faH-

Hb!H MHJEKG 00HYRRTCS,

WHaeKe XapThs MacTepekon. prHRMacT 3sadenne 010
b 110 9, ganee — o1 A 40 Z i [iGPAAKY BbIAAYH KADT KOH-
KPETHOW MaCTepCKoN.

TMopsankosbi Homep xapTut. CocTomuT W3 10 undp. Ons
KOKA0/ MacTepCKOR NAHHLIA HOMED KapTbl ABNAETCH
BAHHBIM H NOCTOAHHDIM, HE3ABUCHMO OT 88 00koBNE-
HAR MK 3aMEHbI.

T KapTeL.

Poceuiickas Qepepauus.

image10.png
JlnneBasi cTOpoHA

RUS KapTta KkoHTpOnepa Poccuiickaa Peagepaums

image11.png
Ob6opoTHas cTOpOHA

1. HammenoBaHue koHTponupyomero oprana/Control Body

2. ®amuusg KoHTpoJiepa/ Surname

3. ma xontponepa/ First name(s)

4a. Jlata Hadana aeiictBus kaptel/Date of start of validity of card

4b. Jlata okoHuaHHA AeitcTBUA KapTel/ Administrative expiry date of card
4c. HanmeHnoBaHue opraHa, BelAaBmIero kapty/Issuing authority

5b. Homep kaptel/ Card number

6. ®otorpadus koaTponepa/ Photograph

7. JluaHas nmoAmuchk KOHTpoliepa/Signature

8. IlouToBEl1 afgpec KOHTpoaupytouero oprana/Address

IIpocsba BepHyTh B:/ Please return to:
(HaumeHoBaHMe OopraHa, OTBEYAOIIETo 32 BBITYCK KapT) Mo aJgpecy: (agpec opraHa,
otBeyaroliero 3a BhIyck kapT)/ NAME OF AUTHORITY AND ADDRESS

image12.png
RU K X0000000XKX X X X

L MHgeKc 06HoBneHKs KapTsl. [lpuHnMaeT sHateHme 010
109, panee—oTA RO Z.
TocrneA0BaTenbHO YBENKYHBABTCA B CITyae BblAady
KApTel Ha HOBbIA CPOK.

VHAEKC 3aMeHb! KapTel. [TprHUMaeT 3Havenns 01040 9,
nanee— ot A io Z B PaMKax CPOKa ASHCTBHA KOHKpET-
HOM KapThl.

MocnegosarenbHo yBenKYMBABTCS B CHY4A6 3aMEHbY
—~AehEKTHOM KapThl, KapTb, paGoTaioLLiei co cO0AMY;
" —-WCTIOPYEHHOA KapT;

—~YKPAHEHHOM UAW YTEPAHHOM KapThl;

—- REACTBYIOWEA KapThi N0 NPHYMHE M3MEHAHWR NepCo-
HANbHLIX AaHHbIX,

{1v QGHOBRAHAM KANTHL(BRLIPAM HA HOBLI CROK) FAH-
HbIM MHAEKC 06HyAReTCA.

HIEKC KapTL! KOHKDETHOTO KoHTponepa. MprHuMast
anauetne o1 0 g0 9, fanee — or A 50 Z 1O NOPAAKY
BbHIR4M KADT KOHKPETHOMY KOHTpOREpY.

TopspKoebIA HoMep kapTel. Goctout U3 10 undp. AnA
KANA0TO KOHTPONMPYIOLEro opraHa faHHbiA HOMEp
KApTbl ABNAETCA SINHBIM ¥ NOCTORHHBIM, HE3ABHCUMO
07 86 OGHOB/IEHKSA WA 3aMEHBI.

Twn KapTel,

Poccriickas Pefepauus.

image1.png
JIuueBas cropona

RUS KapTta Bogurens Poccunckas Pegepauins

3 AA.MM.ITTT
4a. AO.MM.ITTT 4b. AA.MM.ITTT

image2.png
O6opoTHag cTopoHa

1. ®amunug /Surname 2. Mg /First name(s) 3. Jlata poxnenns /Birth date
4a. Jlata Havana neiictBus KapThl/Date of start of validity of card

4b. JlaTa oxoH4aHus AelcTBUs KapTel/ Administrative expiry date of card

4c. HauMenoBaHue oprana, BbliaBiiero kapry/Issuing authority

5a. Homep Boautensckoro yaoctoBepeuus/Driving license number

5b. Homep xapte/Card number

6. ®otorpadus /Photograph

7. JIngyHas noamucs /Signature

8. Ilourossrii agpec /Address

Ilpocs6a BepHYTH B:/ Please return to:
(HammenoBanue opraHa, OTBEJaloIero 3a BHIITyCK KapT) 110 aapecy: (aapec opraxa,
otBeuaroiero 3a BeUTyCK kapT)/ NAME OF AUTHORITY AND ADDRESS

Приказ Минтранса РФ от 20 октября 2009

г.

N

180

"О картах, используемых в цифровом контрольном устройстве для

контроля за режимами труда и отдыха водителей при осуществлении

международных автомобильных перевозок в соответствии с

требованиями Европейского

соглашения, касающегося работы

экипажей транспортных средств, производящих международные

автомобильные перевозки"

Сводный текст, в редакции от

23 марта 2016 г.

В целях обеспечения реализации обязательств Российской Федерации, связанных с участием

в

Европе

йском соглашении

, касающемся работы экипажей транспортных средств, производящих

международные автомобильные перевозки (ЕСТР), подписанном в

г.

Женеве 1 июля 1970 г., в

части применения цифровых контрольных устройств для контроля за режимами труда и отдыха

водителей, и в соответствии с

распоряжением

Правительства Российской Федерации от 23 января

2008

г.

N

46

-

р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N

4, ст.

297) приказываю:

1. Определить, что карты водителя, осуществляющего международные авт

омобильные

перевозки, предприятия, участвующего в осуществлении международных автомобильных

перевозок, мастерской, осуществляющей деятельность по установке, проверке, техническому

обслуживанию и ремонту цифровых контрольных устройств, контролера, осуществл

яющего

контроль режимов труда и отдыха водителей изготавливаются в соответствии с положениями ЕСТР

(

приложения N

1

,

2

,

3

,

4

к настоящему приказу).

2. Установить, что

карты

представляются в Компетентный орган по ЕСТР

-

Министерство

транспорта Российской Фед

ерации в рамках процедур официального утверждения типа карт,

предусмотренных ЕСТР.

Министр

И. Левитин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 февраля 2010 г.

Регистрационный N 16210

  Приказ Минтранса РФ от 20 октября 2009   г.   N   180   "О картах, используемых в цифровом контрольном устройстве для  контроля за режимами труда и отдыха водителей при осуществлении  международных автомобильных перевозок в соответствии с  требованиями Европейского  соглашения, касающегося работы  экипажей транспортных средств, производящих международные  автомобильные перевозки"   Сводный текст, в редакции от   23 марта 2016 г.     В целях обеспечения реализации обязательств Российской Федерации, связанных с участием  в  Европе йском соглашении , касающемся работы экипажей транспортных средств, производящих  международные автомобильные перевозки (ЕСТР), подписанном в   г.   Женеве 1 июля 1970 г., в  части применения цифровых контрольных устройств для контроля за режимами труда и отдыха  водителей, и в соответствии с  распоряжением   Правительства Российской Федерации от 23 января  2008   г.   N   46 - р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N   4, ст.   297) приказываю:   1. Определить, что карты водителя, осуществляющего международные авт омобильные  перевозки, предприятия, участвующего в осуществлении международных автомобильных  перевозок, мастерской, осуществляющей деятельность по установке, проверке, техническому  обслуживанию и ремонту цифровых контрольных устройств, контролера, осуществл яющего  контроль режимов труда и отдыха водителей изготавливаются в соответствии с положениями ЕСТР  ( приложения N   1 ,  2 ,  3 ,  4   к настоящему приказу).   2. Установить, что  карты   представляются в Компетентный орган по ЕСТР  -   Министерство  транспорта Российской Фед ерации в рамках процедур официального утверждения типа карт,  предусмотренных ЕСТР.

Министр  И. Левитин

  Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 февраля 2010 г.   Регистрационный N 16210